
                     ROMÂNIA    
            JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                     
Consiliul Local al comunei Dragos-Voda 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea Master Planului privind Gestionarea Deşeurilor în judeţul Călăraşi, 

pentru perioada 2007-2037 
 

Consiliul Local al  comunei Dragos-Voda , judetul Calarasi, întrunit în şedinţa ordinară la data de 
27.02.2009,ora 10 :00 ; 

Având în vedere: 
• raportul Comisiilor organizate de consiliul local pe domenii  de specialitate; 
• raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
• Dispoziţiile cap. II, pct. II.1 din Ghidul solicitantului, Axa prioritară 2 – POS Mediu – Domeniul 

Major de Intervenţie 1 – „Dezvoltarea sistemelor integrate de management al deşeurilor şi 
extinderea infrastructurii de management al deşeurilor”; 

• Prevederile art. 6 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a 
localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile art. 9 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 349/2005 privind depozitarea deşeurilor, 
completată prin Hotărârea Guvernului nr. 210/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 78/2000 privind regimul deşeurilor, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 426/2001, cu modificările si completările ulterioare; 

• Prevederile art. 8 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi 
publice, modificată şi completată prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 13/2008; 

• Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1470/2004 privind aprobarea Strategiei naţionale de 
gestionare a deşeurilor şi a Planului naţional de gestionare a deşeurilor, modificată prin Hotărârea 
Guvernului nr. 358/2007; 

• Prevederile art. 31 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

• Prevederile art. 36 alin. (2) lit. d), alin. (3) lit. d) şi f), alin.(6) lit. a), pct. 14 din Legea administraţiei 
publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 
 

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările si completările ulterioare 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 – Se aprobă Master Planul privind Gestionarea Deşeurilor în judeţul Călăraşi, pentru perioada 
2007-2037, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2 – Primarul comunei Dragos-Voda ,judetul Calarasi, prin aparatul de specialitate al acestuia, va 
duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  
            Secretarul comunei Dragos-Voda , judetul Calarasi, va comunica prezenta hotărâre 
autoritatilor,institutiilor si  celor interesaţi. 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu 11 voturi ,,pentru” din 11 consilieri locali in functie. 
 
 
Nr. 6 
Adoptata la Dragos-Voda 
Astazi 27.02.2009                             Presedinte de sedinta,       Contrasemneaza secretar, 
 
                                                            Rusu   Dumitru                       Adam  Viorel 


